
DECRETO DELLA COMMISSARIA DELLA MAGNIFICA COMUNITÀ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 11 dd. 29 marzo 2021 

 

OGGETTO: Approvazione del progetto denominato “Am♥revol-mente”, nell’ambito delle proposte 

progettuali territoriali di sensibilizzazione sul tema delle demenze anno 2021. 
 
 

LA COMMISSARIA DELLA COMUNITA’ 
 

 

Premesso che la legge provinciale 27 luglio 2007, n. 13 “Politiche sociali nella Provincia di Trento” 
include, nella tipologia di interventi socio-assistenziali, gli interventi di prevenzione, promozione e 
inclusione sociale, finalizzati, tra l’altro, a promuovere le progettualità sociali, coordinandole con quelle 
sanitarie, educative, dell’istruzione e formazione professionale, delle politiche giovanili, del 
volontariato, del lavoro, abitative, nonché con quelle degli altri settori che concorrono alla promozione 
del benessere sociale;  
 

Tenuto conto della deliberazione della Giunta provinciale n. 1863 del 21.10.2016, recante “Legge 
provinciale sulle politiche sociali, art. 10. Primo stralcio del programma sociale provinciale 2016-2018 
e finanziamento delle attività socio-assistenziali di livello locale” e successive deliberazioni di 
aggiornamento n. 1548 del 22.09.2017, n. 1292 del 20.07.2018, n. 1985 del 12.10.2018 e n 1116 del 
29.07.2019; 

 
Atteso che in forza di tale ultima deliberazione è stato concesso a questa Comunità il 

finanziamento delle attività socio-assistenziali di livello locale per il triennio, individuando tra le attività 
di livello locale gli interventi di promozione, prevenzione e inclusione sociale; 
 

Visto che il Piano Provinciale Demenze XVI Legislatura riconosce il ruolo determinante delle 
Comunità di Valle in tema di investimento nella prevenzione e nella promozione della salute, 
dell’invecchiamento attivo e dei corretti stili di vita, indicando di indirizzare le azioni di prevenzione 
nell’area delle demenze primariamente nei confronti della popolazione sana; 

 
Considerato che le demenze sono annoverate tra le nuove epidemie del XXI secolo, e che in 

conseguenza allo straordinario aumento della popolazione senile anche sul territorio della Comunità è 
stimato che vi sarà un notevole aumento di tale patologia cronico-degenerativa; 

 
Preso atto che il tavolo di monitoraggio del Piano provinciale demenze, per mantenere l’attenzione e la 

sensibilità verso questa tematica, propone ai territori provinciali di realizzare nel corso del 2021 iniziative, 
che possono spaziare dall’ambito educativo e di sensibilizzazione, all’ambito culturale, artistico, 
naturalistico, fisico-motorio. I progetti dovranno raggiungere quanti più destinatari (malati e caregiver) 
possibili e agire capillarmente sul territorio. E’ necessario coinvolgere nella redazione del progetto le 
diverse realtà locali. 

 
Considerato che il Servizio Politiche Sanitarie e per la non autosufficienza ha stabilito che le Comunità 

siano le referenti per la presentazione e il coordinamento delle iniziative di sensibilizzazione sul tema della 
demenza, e che ad esse venga data la possibilità di presentare proposte progettuali ai fini dell’ottenimento 
di un finanziamento fino all’importo pari ad € 6.500,00 (il medesimo previsto per il 2020), con una copertura 
massima dell80% della spesa ammessa a contribuzione, integrato della quota di finanziamento 2020 non 
utilizzata; 
 

Viste le risultanze dei progetti “Am♥revol-mente” degli anni 2019 e 2020 e il successo delle 
iniziative promosse nei diversi ambiti di intervento; 
 

 Visto il progetto denominato ““Am♥revol-mente” anno 2021, promosso in partnership con il 

Comune di Lavarone, con l’APSP Casa Laner di Folgaria e con la dott.ssa Ilaria Biasion, soggetti con i 



DECRETO DELLA COMMISSARIA DELLA MAGNIFICA COMUNITÀ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 11 dd. 29 marzo 2021 

quali si intendono affrontare cinque azioni che perseguono le finalità previste dal bando e il cui contenuto è 
descritto nel dettaglio in allegato al presente atto, progetto che prevede una spesa complessiva di € 
8.545,00 a carico della Comunità; 

 
Vista la comunicazione del Servizio politiche sanitarie e per la non autosufficienza Prot. n. 443 dd. 

02 marzo 2021, in cui si indica che la scadenza per la presentazione delle proposte progettuali è fissata al 
31 marzo 2021; 
 

 Ritenuto pertanto di dare approvazione all’ allegato progetto al fine di inoltrare, entro i termini 
previsti, specifica domanda di contributo nell’ambito dei sopra citati criteri stabiliti dal bando nell’ambito 
delle proposte progettuali di sensibilizzazione sul tema delle demenze - anno 2021; 

 
Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art. 183, comma 4, della legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali 
della Regione autonoma Trentino-Alto Adige”, al fine di dare immediato corso agli adempimenti 
conseguenti; 
 

Vista la legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3, così come modificata con L.P. 13 novembre 2014, 
n. 12; 
 

Visti gli artt. 28 e 79 del Testo Unico delle leggi regionali sull’Ordinamento dei Comuni, approvato 
con D.P.Reg. 01 febbraio 2005, n. 3/L, nonché sul personale dipendente dei comuni della Regione 
Trentino-Alto Adige, approvato con analogo decreto 01 febbraio 2005, n. 2/L; 

 
Acquisito ed attestato nel presente provvedimento il parere favorevole di regolarità tecnico 

amministrativa e contabile, espresso dal segretario in assenza di responsabili di strutture 
amministrative; 

 
             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                dott. Roberto Orempuller 

 
 
 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 1, comma 8, della 

legge n. 190/2012 e dell’art. 17bis della L.P. n. 3/2006, 
 

DECRETA 
 

1. di approvare il progetto denominato “Am♥revol-mente” di cui in premessa, nell’ambito delle 
proposte progettuali territoriali di sensibilizzazione sul tema delle demenze anno 2021, 
dettagliatamente descritto in allegato al presente provvedimento e che prevede un presuntivo 
impegno finanziario per l’anno 2021 di € 8.545,00; 
 
2. di inoltrare la domanda di finanziamento al competente Servizio provinciale entro il termine del 31 
marzo 2021, ai fini dell’ottenimento del previsto contributo del 80% della spesa ammessa in 
conformità ai criteri in premessa dichiarati; 
 
3. di demandare a successivo provvedimento l’assunzione di preciso impegno di spesa a carico del 
corrente bilancio di previsione, da adottarsi a seguito dell’eventuale concessione del contributo 
provinciale di cui al punto che precede; 
 



DECRETO DELLA COMMISSARIA DELLA MAGNIFICA COMUNITÀ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 11 dd. 29 marzo 2021 

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 183, comma 4, della legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige”, al fine di dare immediato corso agli adempimenti conseguenti; 
 
5. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/92, al fatto che avverso il medesimo sono 
ammessi i seguenti ricorsi: 

- in opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare 
all’Organo esecutivo della Comunità ai sensi dell'art. 183, comma 5, della legge regionale 3 
maggio 2018, n. 2;  

- straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, o per motivi di 
legittimità, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi del DPR 24.1.1971, n. 1199; 

- giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni dalla notifica 
o dalla sua conoscenza, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2.7.2010 n. 104. 

 


